
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800119

119

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE RECEITA Nº 1328.11.0621
Processo: 23074.082281/2021-71. 1º Termo Aditivo ao Convênio de Receita nº
1328.11.0621 entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ sob o
no 24.098.477/0001-10 e o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA - TCE/PB,
inscrito no CNPJ sob nº 09.283.110/0001-82 - Objeto: Promover inclusão de subcláusula
única na Cláusula Primeira do CONVÊNIO DE RECEITA Nº 1328.11.0621, celebrado em
22/06/2021. Data da Assinatura: 31/08/2021 - Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO
GOUVEIA, Reitor; e pelo TCE/PB, FERNANDO RODRIGUES CATÃO, Presidente. VALDINEY
VELOSO GOUVEIA - Reitor. 04-10-2021.

AVISO DE ANULAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE ANULAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 23074.075939/2019-88. Espécie: Termo de Anulação do Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ
sob no 24.098.477/0001-10 e a ACADEMIA PARAIBANA DE LETRAS JURÍDICAS - APLJ, inscrita
no CNPJ sob no 09.214.420/0001-45 - Objeto: Anular, de forma unilateral, o Acordo de
Cooperação Técnica celebrado entre a UFPB e a APLJ em 10/11/2020 - Data da Assinatura:
04 de outubro de 2021; Signatário: VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor.

Em 4 de outubro de 2021.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153073 - UFPB/CCA

Número do Contrato: 2/2019. Nº Processo: 23074.060208/2018-57.
Pregão. Nº 44/2018. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS DA UFPB. Contratado:
06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: O presente termo aditivo tem
como objetivo a prorrogação do contrato n.º 02/2019, de prestação de serviços de
agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos não atendidos
pelas companhias aéreas credenciadas, conforme disposto no contrato.. Vigência:
11/10/2021 a 11/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.000,00. Data de
Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074041952202132. , publicada no D.O.U de 23/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica especializada em
serviço de confecção e instalação, com fornecimento de material, de placas de sinalização
visual e tátil, com vistas a atender às necessidades da Universidade Federal da Paraíba
(UFPB), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em todos
os seus anexos. Novo Edital: 08/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Campus i - Cidade Universitaria Castelo Branco - JOAO PESSOA - PBEntrega das
Propostas: a partir de 08/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/10/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIDEC - 07/10/2021) 153066-15123-2021NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 56/2021

Processo: 23075.036291/2021-39
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; CONFRARIA DOS EX-ATLETAS DO
CORITIBA FOOT BALL CLUB - null. Resumo do Objeto: Implantação de uma Escola de
Futebol para jovens entre 06 a 17 anos, no espaço no Setor de Ciências Agrárias da UFPR..
Vigência do Acordo: 07/10/2021 a 07/10/2026. Data de Assinatura: 07/10/2021. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR, Eliseu Rolim de Moura Neto - Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 23/2018
Processo: 23075.006880/2018-97
Partícipes: Município de Jandaia do Sul - MJS; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: mpliar a área cedida em locação pela Fundação Educacional Jandaia do
Sul para instalação e funcionamento do Campus Avançado da Universidade Federal do
Paraná em Jandaia do Sul, conforme Plano de Trabalho que integra o presente Aditivo,
passando de 4.544.49m2 para 7.083.75m2. Data de Assinatura: 07/10/2021. Assinam:
Lauro de Souza Silva Júnior- MJS, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 336/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 256/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
23/07/2021, Seção 3, páginas 107 e 108, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Jurídicas
Departamento: Direito Privado
Área de Conhecimento: História do Direito e Direito Romano
Matérias Específicas: História do Direito e Direito Romano
Processo: 23075.064677/2020-50
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Leandro Ayres França 14,51

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 337/2021, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

EDITAL O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná,
no uso de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria n.º 2.590 de 26/09/97, e
considerando o disposto no Decreto nº 9.739/19, de 28/03/2019, publicado no Diário
Oficial da União de 29/03/2019, na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada

no Diário Oficial da União de 30/08/2019, na Lei 13.872, de 17/09/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 18/09/2019, no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no
Diário Oficial da União de 19/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014,
publicado no Diário Oficial da União de 30/05/2014, o Decreto nº 3.298/99, publicado no
Diário Oficial da União de 21/12/1999, nos termos do Decreto nº 9.508, de 24/09/2018,
publicado no Diário Oficial da União de 25/09/2018, nos termos da Lei nº 12.990, de
09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de 10/06/2014 e Portaria Normativa nº
4 de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 10/04/2018 e na Lei nº 12.772
de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012 e suas alterações,
torna público que estarão abertas as inscrições por 30 (trinta) dias, conforme as datas
informadas ao final de cada subitem deste edital, para provimento de cargos de
professor da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente desta
Universidade, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União,
Autarquias e das Fundações Públicas e Federais em conformidade com a Lei nº 8.112 de
11 de dezembro de 1990, para os Setores e Departamentos de Ensino abaixo
especificados:

1 - DO CONCURSO
1.1 - Setor: Ciências da Terra
1.1.1- Departamento: Geomática
1.1.1.1 - Área de Conhecimento: Ciências Geodésicas, Cartográficas e Áreas

Afins com Ênfase em Fotogrametria
Processo: 23075.023021/2021-68
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Ciências Exatas ou Ciências da Terra

ou Engenharias e com Doutorado na área de Geodésia ou Fotogrametria ou
Sensoriamento Remoto ou Cartografia, obtidos na forma da lei;

Tipos de Provas:
Escrita (eliminatória) realizada de forma presencial;
Didática (eliminatória) realizada de forma presencial;
Análise de Curriculum Vitae (classificatória) realizada de forma presencial e
Defesa do Curriculum Vitae e de Projeto de Pesquisa (classificatória) realizada

de forma presencial.
Para a prova de Defesa do Curriculum Vitae e de Projeto de Pesquisa, os

candidatos deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de
conhecimento do concurso, conforme item 9.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Primeira quinzena de fevereiro
de 2022, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 240,00
Das inscrições: As informações para recebimento das inscrições estão

especificadas no item 4.1.1 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das inscrições: 13/10/2021 a 11/11/2021
1.1.1.2 - Área de Conhecimento: Ciências Geodésicas, Cartográficas e Áreas

Afins com Ênfase em Cartografia e Sistemas de Informação Geográfica
Processo: 23075.023022/2021-11
Número de vagas: 01 (uma) - ESTA VAGA ESTÁ PREFERENCIALMENTE

RESERVADA A CANDIDATOS COTISTAS NEGROS CONFORME SORTEIO REALIZADO EM
01/10/2021

Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Ciências Exatas ou Ciências da Terra

ou Engenharias E com Doutorado na área de Cartografia ou Geodésia ou Fotogrametria
ou Sensoriamento Remoto, obtidos na forma da lei;

Tipos de Provas:
Escrita (eliminatória) realizada de forma presencial;
Didática (eliminatória) realizada de forma presencial;
Análise de Curriculum Vitae (classificatória) realizada de forma presencial e
Defesa do Curriculum Vitae e de Projeto de Pesquisa (classificatória) realizada

de forma presencial.
Para a prova de Defesa do Curriculum Vitae e de Projeto de Pesquisa, os

candidatos deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de
conhecimento do concurso, conforme item 9.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Primeira quinzena de fevereiro
de 2022, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 240,00
Das inscrições: As informações para recebimento das inscrições estão

especificadas no item 4.1.1 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das inscrições: 13/10/2021 a 11/11/2021
1.2 - Setor: Ciências Sociais Aplicadas
1.2.1- Departamento: Economia
1.2.1.1 - Área de Conhecimento: Macroeconomia
Processo: 23075.018143/2020-51
Número de vagas: 01 (uma) - ESTA VAGA ESTÁ PREFERENCIALMENTE

RESERVADA A CANDIDATOS COTISTAS DEFICIENTES CONFORME SORTEIO REALIZADO EM
01/10/2021

Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Titulação Mínima Exigida: Doutorado em Economia, obtido na forma da lei.
Tipos de Provas:
Escrita (eliminatória) realizada de forma presencial;
Didática (eliminatória) realizada de forma remota síncrona;
Análise de Curriculum Vitae (classificatória) realizada de forma remota e
Defesa do Curriculum Vitae e de Projeto de Pesquisa (classificatória) realizada

de forma remota.
Para a prova de Defesa do Curriculum Vitae e de Projeto de Pesquisa, os

candidatos deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de
conhecimento do concurso, conforme item 9.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Primeira quinzena de dezembro
de 2021, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 240,00
Das inscrições: As informações para recebimento das inscrições estão

especificadas no item 4.1.2 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das inscrições: 13/10/2021 a 11/11/2021
1.3 - Setor: Ciências da Saúde
1.3.1- Departamento: Medicina Integrada
1.3.1.1 - Área de Conhecimento: Treinamento e Simulação de Procedimentos

Médicos
Processo: 23075.087689/2019-19
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Assistente A
Nível: 1
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais


